
COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 
Email: amministrativi.pizzoni.vv@asmepec.it  

C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

  
 
 
 

Oggetto : Liquidazione di spesa fatture per servizi e forniture  Ditta Sistemic di Caporale Giuseppe; 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che:  

 

Che con determina n. 149/2023  si è eprovveduto all’ affidamento e relativo impegno di spesa n. 

624/2023 Impegno di spesa e affidamento  per assistenza informatica Ditta Sistemic S.R.L.–anno 2023- 

CIG: Z963C4E2B4; 

con  determina n. 175/2023 si è provveduto all’ affidamento e relativo impegno di spesa n. 749/20323 

per la fornitura di hardware e software  per uffici comunali  CiG: Z873CF4B7F; 

 

Dato atto che le forniture e i servizi de quo sono sati regolarmente eseguiti dalla ditta incaricata in 

oggetto; 

 

Viste le fatture n.  2/PA del 01/03/2024 dell’ importo di €  1854,40   e  n. 3/PA dell’ importo di € 2970,70 

Della ditta Sistemic con sede in Badolato (CZ) -P.Iva 02437590793 

 

 

VISTI  altresi’ nello specifico:  

 

- Il d.Lgs.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;  

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”;  

- l’art.183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”;  

 

RICHIAMATI:  

 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la 

forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 48 
del 10/04/2024 

mailto:amministrativi.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 
Email: amministrativi.pizzoni.vv@asmepec.it  

C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

- l’art.32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

 

PRESO ATTO che:  

 

- trattandosi di appalto di servizi/forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

- Visto il D.U.R.C. Numero Protocollo INPS_39587242 Denominazione/ragione sociale Data 

richiesta 07/02/2024 GIUSEPPE CAPORALE Scadenza validità 06/06/2024- che risulta Regolare; 

 

 

Dato ATTO che la spesa complessiva stimata è di importo inferiore a € 5.000,00, oltre l’iva;  

 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;  
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il D.lgs 36/2023 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Contratti di Fornitura di Beni e Servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

mailto:amministrativi.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 
Email: amministrativi.pizzoni.vv@asmepec.it  

C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 da 

parte del Responsabile del Servizio interessato riportati in calce al presente atto;  

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 
 

DETERMINA 

 

Di considerare quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 

 

Di liquidare la somma di € 1854,54 iva inclusa  sul bilancio triennale 2023-2025 sul cap. 10434  

esercizio finanziario 2023- in favore della ditta Sistemic di Giuseppe Caporale con sede in Badolato 

(CZ)-  p.iva 02437590793 a saldo della fattura n. 2/PA2024; 

 

 

1. Di liquidare la somma di € 2970,70 iva inclusa  sul bilancio triennale 2023-2025 sul cap. 10434  

esercizio finanziario 2023- in favore della ditta Sistemic di Giuseppe Caporale con sede in Badolato 

(CZ)-  p.iva 02437590793 a saldo della fattura n. 3/PA2024;  

 

3. Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario dell' Ente per la registrazione 

di spesa sul competente capitolo di bilancio. 
 

Il Responsabile dell' Area Amministrativa  

F.TO Vincenzo Caruso 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data, 10/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                      f.to Daniele Petrolo 
                                                                                                                                       
 

 

Timbr
o 

mailto:amministrativi.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 
Email: amministrativi.pizzoni.vv@asmepec.it  

C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
                                                                                                                                    

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

         747 2023 2970,70   10434 2022 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

         624 2023 1854,40   10434 2022 

 
                                                                 Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                           F.to Daniele Petrolo 
                                                                                                                           
 

Data, 10/04/2024 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi al n° ____. 
 
PIZZONI li,  24/04/2024 
                                                                                 L’Incaricato della pubblicazione 
                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                  F.TO Vincenzo Caruso   
 

 

mailto:amministrativi.pizzoni.vv@asmepec.it

